
Указ Президента РФ от 24.03.2014 N 172 "О 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

"Готов к труду и обороне" (ГТО)" 

9 апреля 2018 г. 17:40  

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О ВСЕРОССИЙСКОМ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ КОМПЛЕКСЕ 

"ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ" (ГТО) 

В целях дальнейшего совершенствования государственной политики в области физической 

культуры и спорта, создания эффективной системы физического воспитания, направленной на 

развитие человеческого потенциала и укрепление здоровья населения, постановляю: 

1. Ввести в действие с 1 сентября 2014 г. в Российской Федерации Всероссийский 

физкультурно-спортивный комплекс "Готов к труду и обороне" (ГТО) - программную и 

нормативную основу физического воспитания населения. 

2. Правительству Российской Федерации: 

а) утвердить до 15 июня 2014 г. положение о Всероссийском физкультурно-спортивном 

комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО); 

б) начиная с 2015 года представлять Президенту Российской Федерации ежегодно, до 1 мая, 

доклад о состоянии физической подготовленности населения. 

3. Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации: 

а) разработать и утвердить до 30 июня 2014 г. план мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), а 

также принять меры по стимулированию различных возрастных групп населения к 

выполнению нормативов и требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО); 

б) обеспечить до 1 августа 2014 г. разработку и принятие нормативных правовых актов, 

направленных на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на федеральном, 

региональном и местном уровнях. 



4. Установить, что реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) осуществляется 

федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых 

указанным органам соответственно в федеральном бюджете и в бюджетах субъектов 

Российской Федерации. 

5. Министерству спорта Российской Федерации: 

а) осуществлять координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти и 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по реализации 

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО); 

б) представить в установленном порядке предложения о внесении в государственную 

программу Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта" изменений, 

связанных с введением в действие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО). 

6. Рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных 

органов государственной власти) субъектов Российской Федерации: 

а) определить органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

ответственные за поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО); 

б) разработать и по согласованию с Министерством спорта Российской Федерации утвердить 

до 1 августа 2014 г. региональные планы мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Президент 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

Москва, Кремль 

24 марта 2014 года 

N 172 

 

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-15042014-n-302/#100013


Судебная практика и законодательство — Указ Президента РФ от 24.03.2014 

N 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к 

труду и обороне" (ГТО)" 

Приказ Минспорта России от 25.12.2015 N 1248 "Об утверждении рекомендаций для 

работодателей по организации, подготовке и выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) для лиц, 

осуществляющих трудовую деятельность" 

Для решения этой задачи и в целях совершенствования государственной политики в области 

физической культуры и спорта с 1 сентября 2014 г. в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О Всероссийском физкультурно-

спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)" в Российской Федерации введен 

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - 

комплекс ГТО) - программная и нормативная основа физического воспитания населения. 

 

Постановление Правительства РФ от 11.06.2014 N 540 (ред. от 06.03.2018) "Об утверждении 

Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" 

(ГТО)" 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)" 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

"Готов к труду и обороне" (ГТО). 

 

Распоряжение Правительства РФ от 30.06.2014 N 1165-р (ред. от 24.08.2017)< Об 

утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)> 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)": 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). 

 

"Методические рекомендации по поддержке деятельности работников физической культуры, 

педагогических работников, студентов образовательных организаций высшего образования и 

волонтеров, связанной с поэтапным внедрением Всероссийского физкультурно-спортивного 

http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-25122015-n-1248/#100011
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-25122015-n-1248/#100011
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-25122015-n-1248/#100011
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-25122015-n-1248/#100011
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-11062014-n-540/#100004
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-11062014-n-540/#100004
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-11062014-n-540/#100004
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/#100009
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-11062014-n-540/#100009
http://legalacts.ru/doc/rasporjazhenie-pravitelstva-rf-ot-30062014-n-1165-r/#100003
http://legalacts.ru/doc/rasporjazhenie-pravitelstva-rf-ot-30062014-n-1165-r/#100003
http://legalacts.ru/doc/rasporjazhenie-pravitelstva-rf-ot-30062014-n-1165-r/#100003
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/#100012
http://legalacts.ru/doc/rasporjazhenie-pravitelstva-rf-ot-30062014-n-1165-r/#100010
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-podderzhke-dejatelnosti-rabotnikov-fizicheskoi/#100007
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-podderzhke-dejatelnosti-rabotnikov-fizicheskoi/#100007
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-podderzhke-dejatelnosti-rabotnikov-fizicheskoi/#100007


комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) в субъектах Российской Федерации" (утв. 

Минобрнауки России, Минспортом России 31.10.2014) 

Для решения этой задачи с 1 сентября 2014 г. в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 в Российской Федерации введен Всероссийский 

физкультурно-спортивный комплекс "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - комплекс ГТО) 

- программная и нормативная основа физического воспитания населения. 

 

Приказ Минспорта России от 29.08.2014 N 739 (ред. от 14.07.2015) Об утверждении Порядка 

организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 

1. Порядок организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 

172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" 

(ГТО)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 13, ст. 1452), пунктом 18 

Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" 

(ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 

2014 г. N 540 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 25, ст. 3309), и 

пунктом 14 плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 г. N 1165-р (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2014, N 27, ст. 3835). 

 

Приказ Минспорта России от 30.06.2014 N 546 "Об утверждении Базового (отраслевого) 

перечня государственных и муниципальных услуг и работ в сфере физической культуры и 

спорта" 

Указ Президента Российской Федерации от 24.03.2014 N 172 "О ВСЕРОССИЙСКОМ 

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ КОМПЛЕКСЕ "ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ (ГТО)": 

пункт 4 "Установить, что реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) осуществляется 

федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых 

указанным органам соответственно в федеральном бюджете и в бюджетах субъектов 

Российской Федерации" 

 

http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-podderzhke-dejatelnosti-rabotnikov-fizicheskoi/#100007
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-podderzhke-dejatelnosti-rabotnikov-fizicheskoi/#100007
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-29082014-n-739/#100012
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-29082014-n-739/#100012
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-29082014-n-739/#100012
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-11062014-n-540/#100068
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/#100020
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-30062014-n-546/#100312
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-30062014-n-546/#100312
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minsporta-rossii-ot-30062014-n-546/#100312
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-24032014-n-172/#100014

